[image: image1.png]

«УЛЫС  ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА  СÖВЕТ

СОВЕТ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»
___________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

22 сентября 2020 года                                                                    № XXXII - 152

О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 года № XIV-60 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг», Законом Республики Коми от 01.10.2007 № 88-РЗ «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми», Уставом муниципального образования городского поселения «Нижний Одес»,
Совет городского поселения «Нижний Одес» решил:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес», утвержденное решением Совета муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60, следующие изменения:

1.1. статью 5.1. исключить;

1.2. в пункте 9 части 2 статьи 12 после слов «муниципального внутреннего долга» дополнить словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга»;

1.3. в пункте 5 статьи 13 после слов «муниципального внутреннего долга» дополнить словами «и (или) верхний предел муниципального внешнего долга».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Нижнеодесский вестник» и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
Глава городского поселения «Нижний Одес» -

Председатель Совета поселения                                                        Н.П. Чистова
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Федеральным законом от 02.08.2019 № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации и признании утратившим силу Федерального закона «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» (далее – Федеральный закон № 278-ФЗ) в Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ) внесены изменения в части правового регулирования муниципального долга.

Так, абзац 19 статьи 6 БК РФ (в редакции Федерального закона № 278-ФЗ), определяет понятие «государственный (муниципальный) внешний долг» как долговые обязательства публично-правового образования, возникающие в иностранной валюте.

В соответствии с пунктом 2 статьи 107 БК РФ (в редакции Федерального закона № 278-ФЗ), муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о местном бюджете (решением о местном бюджете) устанавливаются верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии у муниципального образования обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии у муниципального образования обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте).

Согласно абзацу 10 пункта 3 статьи 184.1 БК РФ (в редакции Федерального закона № 278-ФЗ), решением о бюджете утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

Кроме того, статьей 184.2 БК РФ (в редакции Федерального закона                       № 278-ФЗ) установлено, что одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган представляется верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом).

Частью 4 статьи 4 Федерального закона № 278-ФЗ установлено, что указанные нормы применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на               2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Пунктом 1 статьи 9 БК РФ установлено, что к бюджетным полномочиям муниципальных образований относится установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении местного бюджета.

Установлено, что Советом городского поселения «Нижний Одес»  утверждено Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании. Вместе с тем, указанное Положение до настоящего момента не приведено в соответствие с измененными нормами БК РФ.

В соответствии со статьей 2 БК РФ, муниципальные правовые акты представительных органов муниципальных образований, предусмотренные частью первой настоящей статьи, не могут противоречить настоящему Кодексу.

Поскольку решение Совета городского поселения «Нижний Одес» от 16.12.2013 № XIV-60 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения «Нижний Одес» не приведено в соответствие с изменениями, внесенными в бюджетное законодательство, прокуратурой города Сосногорска подготовлен соответствующий проект модельного правового акта с целью приведения вышеуказанного решения в соответствие с действующим законодательством.